
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 2405

DEL 24/05/2023

SETTORE: UPI AMMODERNAMENTO RETI IDRICHE E FOGNARIE SISTEMI MANUTENTIVI ED ERP

PROPOSTA N° 2808 del 23/05/2023

OGGETTO:

PON CITTA’ METROPOLITANE 2014-2020 – ASSE 6 - RIPRESA VERDE, DIGITALE E RESILIENTE (REACT-EU)
- OS 6.1 TRANSIZIONE VERDE E DIGITALE DELLE CITTA' METROPOLITANE - AZIONE 6.1.4 - PROGETTO
RC_6.1.4.F  “RIQUALIFICAZIONE  AREE  DEGRADATE:  GIARDINI  URBANI  -  FINANZIATO  NELL’AMBITO
DELLA RISPOSTA DELL’UNIONE  ALLA PANDEMIA COVID-19.  ACCORDO  QUADRO  PER  I  LAVORI  DI
RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DI AREE VERDI PUBBLICHE IN CITTA'”. CUP H32J23000010006 – CIG
9776553AC0 - RDO N. 3547208 - PROVVEDIMENTO CHE DETERMINA LE ESCLUSIONI DALLA PROCEDURA
DI  GARA E  LE  AMMISSIONI  ALL’ESITO  DELLA VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE  ATTESTANTE
L’ASSENZA DEI MOTIVI DI ESCLUSIONE DI CUI ALL’ART. 80 DEL CODICE NONCHE' LA SUSSISTENZA DEI
REQUISITI DI ORDINE SPECIALE AI SENSI DELL’ART. 83 DEL CODICE. INTEGRAZIONE ALLA D.D. N. 2346
DEL 19.05.2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Cuzzucoli Salvatore

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
con propria precedente determinazione n. 1845, del 27.4.2023, esecutiva, si è stabilito di procedere all’espletamento di
una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L’ n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51, lett.
a) sub. 2.2) della L. n. 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.Lgs. n.5 0/2016 e ss.mm.ii., ricorrendo
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) realizzato dalla CONSIP S.p.a., mediante richiesta di
offerta (RDO) aperta, previa redazione e adozione della lettera di invito, utilizzando quale criterio di aggiudicazione
l’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016;
in data 30 aprile 2023 è stata pubblicata sulla piattaforma Me.PA la relativa gara, afferente l’appalto in oggetto, con Id.
RdO n. 3547208;
Considerato che:
nel termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 15.5.2023, alle ore 10:00, è pervenuta n. 1 offerta da
parte dell’operatore economico di seguito indicato:
• CRIPAS COSTRUZIONI SRL in avvalimento con CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL + Progettista 

indicato: INGEGNA SRL; 
non sono pervenute offerte fuori termine; 
Dato atto che:
il  Dirigente  del  Settore  Macro  Area  Appalti,  con  nota  prot.  n.  117662 del  17  maggio  2023,  in  atti,  ha  disposto  la
composizione del seggio di gara, individuando: presidente il RUP arch. Salvatore Cuzzucoli;  segretario verbalizzante
l’istruttore Amm.vo Giovanni Gioiello;
come previsto nella lettera di invito e a seguito di comunicazione avvenuta sul portale Me.PA, il giorno 18 maggio 2023 il
seggio di  gara ha esaminato a busta contenente la documentazione amministrativa dell’unico O.E. che ha presentato
istanza di partecipazione alla gara; 
Riscontrata la regolarità della documentazione presentata;
Considerato  che a  seguito  della  valutazione  dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e  tecnico-professionali
l’operatore  economico,  CRIPAS COSTRUZIONI SRL in avvalimento con CONSORZIO STABILE COSTRUENDO
SRL + Progettista indicato: INGEGNA SRL, risulta ammesso alle successive procedure di gara;
Visto il verbale di gara n. 1, del 18.5.2023, trasmesso, dal seggio di gara, in pari data, attraverso email istituzionale, in
atti;
Preso atto che per mero errore di trasposizione durante il salvataggio del file in formato pdf sul portale AURIGA è
venuta meno parte del determinato, ossia:
“di approvare le premesse della presente determinazione;
di  approvare e  prendere atto del verbale del seggio di gara n. 1, del 18.5.2023, che allegato alla presente costituisce
parte integrante;
di ammettere alla procedura di gara in oggetto l’O.E. di seguito indicato:
CRIPAS COSTRUZIONI SRL in avvalimento con CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL + Progettista indicato:
INGEGNA SRL”; 
Dato  atto che  il  presente  atto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente; 
Richiamati:
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. per la parte ancora applicabile; 
il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii. «T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali»; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. per la parte ancora applicabile; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n. 117, del 22
dicembre 2018; 
Dato atto che la presente determinazione è adottata in forza dei  poteri  assegnati  con il  Decreto Sindacale  n.  1 del
9.1.2023  con  il  quale  il  Sindaco  ha  nominato  il  dott.  Salvatore  Zucco  quale  dirigente  ad  interim  dell’UPI
Ammodernamento, reti idriche e fognarie, sistemi manutentivi ed ERP, Realizzazione lavori PON Metro Assi 6 e 7 e POC
Metro; 
Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del RUP ai sensi dell’art. 6 bis Legge n.
241/1990 così come introdotto dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012; 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di
quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA

Pag 2 di 4



di integrare la DD n. 2346 con quanto segue e meglio specificato nei punti a), b) e c):
a) di approvare le premesse della presente determinazione;
b) di approvare e prendere atto del verbale del seggio di gara n. 1, del 18.5.2023, che allegato alla presente costituisce
parte integrante;
c) di ammettere alla procedura di gara in oggetto l’O.E. di seguito indicato:
• CRIPAS  COSTRUZIONI  SRL in  avvalimento  con  CONSORZIO  STABILE  COSTRUENDO  SRL +  Progettista

indicato: INGEGNA SRL; 
di inviare a mezzo PEC o con le modalità offerte dalla piattaforma MEPA il presente provvedimento al concorrente che
ha formulato offerta; 
di  dare  atto, che  l'Ufficio  cui  rivolgersi  (previo  appuntamento)  per  prendere  visione  dei  documenti  relativi  alle
ammissioni/esclusioni è: l’Ufficio del RUP sito al Palazzo Ce.Dir., Torre 4, Piano 4, stanza n. 2, dalle ore 10:00 alle ore
12:00, nei giorni giorni lavorativi di ogni settimana;
di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto
di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;
di dare atto che:
il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica; 
si assolve al disposto dell’art. 37 del D.Lgs.33/2013 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1 comma
32  L.  190/2012,  e  ai  sensi  dell’art.29,  comma  1,  del  D.Lgs.50/2016,  mediante  la  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” sul sito internet dell’Ente; 
ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’arch.  Salvatore
Cuzzucoli, il quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula del contratto d’appalto.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Salvatore Cuzzucoli

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



